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BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo  Chỉ  thị  số 18-CT/UBND ngày
29/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về tăng cường chấn chỉnh kỷ
luật, kỷ cương hành chính; Trường Cao đẳng Bình Phước báo cáo kết quả thực
hiện năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ban hành các văn bản về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính  

Nhằm chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá
trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động; nâng cao
hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, Trường Cao đẳng Bình Phước ban
hành các văn bản và triển khai thực hiện việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành
chính gồm:

- Thông báo số 06/TB-CĐBP, ngày 10/02/2023 về chấn chỉnh kỷ cương
hành chính thực hiện Chỉ thị 30-CT/TU của Tỉnh ủy Bình Phước; 

-  Kế hoạch số  12/KH-CĐBP,  ngày 06/02/2023 triển khai  thực  hành tiết
kiệm, chống lãng phí năm 2023; Kế hoạch 20/KH-CĐBP, ngày 16/02/2023 triển
khai hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-CĐBP, ngày
22/02/2023 triển khai hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023; tại các cuộc
họp giao ban, họp chuyên môn hằng tháng; Ban giám hiệu tiếp tục yêu cầu các
phòng khoa chuyên môn nghiêm túc triển khai và thực hiện tốt các phòng trào thi
đua do Trung ương, tỉnh Bình Phước và của cơ quan phát động. 

2. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính
năm 2023 

2.1. Tình hình triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến viên chức, người lao động
các văn bản có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính: Tất cả các
văn bản liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính đều được Nhà trường quan
tâm chỉ đạo tổ chức triển khai đầy đủ, thường xuyên đến toàn thể viên chức, người
lao động thông qua nhiều hình thức như đăng tải nhóm hoặc ban hành thông báo,
công văn hoặc lồng ghép trong các cuộc họp định kỳ, cụ thể: Chỉ thị số 18/CT-
UBND tỉnh, ngày 29/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật,
kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 70/KH-UBND,
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ngày 03/3/2023 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực
hiện văn hóa công vụ, công sở năm 2023. 

- Phát huy vai trò của việc kiểm tra, giám sát “Xây dựng nếp sống văn minh,
văn hóa ứng xử nơi công sở”. 

-  Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật,  kỷ cương hành chính theo Quyết  định số
110/QĐ-CĐBP, ngày 22/5/2023, của Trường Cao đẳng Bình Phước về thành lập
Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan”. Để giám sát
việc chấp hành nội quy, quy chế cơ quan của viên chức, người lao động, Tổ kiểm
tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan” đã ban hành kế hoạch,
phân công nhân sự kiểm tra, giám sát hằng ngày tại cơ quan và đột xuất việc chấp
hành giờ giấc làm việc, đeo thẻ, công tác vệ sinh phòng làm việc... để kịp thời nhắc
nhở, báo cáo Hiệu trưởng kết quả thực hiện. Qua kiểm tra tại cơ quan, còn một số
trường hợp chưa đeo thể khi vào cơ quan làm việc, tổ kiểm tra cũng đã chấn chỉnh,
nhắc nhở kịp thời.

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động đăng ký thực hiện tốt nội
quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự năm
2023”

- Năm 2023, Trường đã tổ chức cho 100% viên chức, người lao động đăng
ký thực hiện tốt nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an
ninh trật tự năm 2023”. Ngoài ra, viên chức quản lý các phòng, khoa chuyên môn
và tương đương phải chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu nếu có viên chức,
người lao động thuộc quyền quản lý vi phạm nội quy, quy chế cơ quan (Quyết định
số 53/QĐ-CĐBP ngày 29/3/2023, Quyết định số 54/QĐ-CĐBP ngày 29/3/2023)

- Thành lập mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm
2023 và ban hành quy chế hoạt động mô hình “Đội xung kích tự quản về an ninh,
trật tự” năm 2023.

- Phòng Thanh tra và Đảm bảo chất lượng: Bố trí viên chức, người lao động
có trách nhiệm trực tiếp và tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá
nhân  Ban  hành  quy  chế  tiếp  công  dân  (Quyết  định  số  280/QĐ-CĐBP  ngày
10/7/2023) và phân công cán bộ, viên chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn
thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, kiến nghị, phản ánh.

- Thực hiện việc thông tin, báo cáo theo quy định : Chế độ thông tin, báo cáo
cơ bản đã thực hiện đúng về thể loại, thể thức, thẩm quyền và kỹ thuật trình bày
theo quy định, chế độ báo cáo định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm), báo cáo
chuyên đề và báo cáo đột xuất có nhiều tiến bộ, thông tin hai chiều được tăng
cường, số lượng và chất lượng báo cáo được nâng lên. Nội dung thông tin báo cáo
phản ánh tương đối đầy đủ tình hình hoạt động của cơ quan, có sự phân tích, đánh
giá, có số liệu chứng minh, nêu được mặt làm tốt, chỉ ra được những hạn chế, yếu
kém, khuyết điểm, nguyên nhân và biện pháp khắc phục.

2.2 Về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc:



3

- Duy trì thực hiện nghiêm túc Quy chế và nội quy làm việc, thực hiện tốt
nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch trong triển khai, thực hiện
nhiệm vụ của cơ quan; giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trong thực
hiện nhiệm vụ được giao tạo, được sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, viên chức,
người lao động;

- Tăng cường quán triệt, giáo dục, quản lý, giám sát chặt chẽ thái độ ứng xử
của cán bộ, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ;

- Lãnh đạo cơ quan luôn có thái độ kiên quyết và nghiêm túc trong xử lý cán
bộ, viên chức, người lao động vi phạm nội quy, quy chế cơ quan. Yêu cầu cán bộ,
viên chức, người lao động chấp hành nghiêm việc sử dụng mạng xã hội thông
minh và văn hóa; phải đeo thẻ khi thực hiện nhiệm vụ; trường hợp vắng mặt hoặc
đi công tác không tham gia họp, học tập Nghị quyết đều có báo cáo lãnh đạo cơ
quan; ứng xử hòa nhã, đúng mực với tổ chức, công dân và đồng nghiệp khi liên hệ
công tác; bám sát kế hoạch, chương trình công tác để chủ động thực hiện có hiệu
quả các nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo
quy định.

3. Về chấp hành hội họp:

Chấp hành nghiêm túc chế độ hội họp, đảm bảo tham gia đầy đủ, đúng thành
phần mời dự, không có trường hợp tự ý cử thành phần khác họp thay.

4. Về chấp hành nguyên tắc làm việc: 

- Đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động thường xuyên nghiên cứu, cập
nhật kiến thức phục vụ công tác quản lý thuộc lĩnh vực của mình; tích cực chủ
động trong công tác tham mưu, quá trình tham mưu phải đề xuất các phương án cụ
thể và thể hiện rõ chính kiến của phòng, khoa.

- Căn cứ vào chương trình, kế hoạch công tác năm của Trường, chủ động
xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, gắn với trách
nhiệm của người quản lý và của đơn vị, cá nhân liên quan, đảm bảo yêu cầu về tiến
độ chất lượng đối với các công việc được giao; tăng cường trách nhiệm trong phối
hợp xử lý công việc.

- Thường xuyên rà soát các nhiệm vụ theo các kết luận chỉ đạo của lãnh đạo
trường; đối với các nội dung còn tồn tại phải khẩn trương tìm biện pháp giải quyết;
tháo gỡ; đối với các nội dung còn khó khăn, vướng mắc thì phải báo cáo với Ban
Giám hiệu để chỉ đạo giải quyết. 

- Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động
không xảy ra tình trạng nhũng nhiễu phiền hà khi giải quyết công việc.

- Sau khi “Đề án tái cấu trúc Trường Cao đẳng Bình Phước giai đoạn 2022 -
2025, tầm nhìn đến 2045” được UBND tỉnh Bình Phước phê duyệt theo Quyết
định số 721/QĐ-UBND ngày 05/5/2023. Trường đã xây dựng, ban hành và triển
khai Kế hoạch số 45/KH-CĐBP ngày 19/5/2023 về thực hiện Đề án tái cấu trúc
Trường với mục tiêu đổi mới toàn diện, hoạt động quản lý, điều hành hiệu quả,
phát huy mọi nguồn lực, từng bước nâng cao chất lượng đào tạo, xây dựng thương
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hiệu của Trường tương xứng với tiềm năng và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, đối với công tác rà soát, sắp xếp nhân sự,
Trường đã thực hiện quy trình bổ nhiệm lại và quyết định thôi giữ chức vụ đối với
một số vị trí lãnh đạo không phù hợp với đề án, đã hoàn tất thủ tục thuyên chuyển
công tác về đơn vị mới trong tỉnh đối với 08 viên chức; quy trình thực hiện công
tác nhân sự đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng và đáp ứng nguyện vọng
của viên chức.

5. Về chế độ thông tin báo cáo

Về chế độ thông tin báo cáo cơ bản đã được thực hiện đúng về thể loại, thể
thức, thẩm quyền kỹ thuật trình bày theo quy định, chế độ báo cáo định kỳ (tháng,
quý, năm) báo cáo đột xuất có nhiều tiến bộ, thông tin hai chiều được tăng cường,
chất lượng báo cáo được nâng lên, nội dung thông tin báo cáo phản ánh tương đối
đầy đủ tình hình hoạt động của cơ quan, có sự phân tích đánh giá các số liệu minh
chứng, nêu được mặt làm tốt, chỉ ra được những hạn chế và biện pháp khắc phục.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Nhìn chung, việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Trường Cao
đẳng Bình Phước được Đảng ủy,  Ban Giám hiệu quan tâm chỉ  đạo thực hiện
thường xuyên, đầy đủ và đạt hiệu quả. Thông qua việc thực hiện chấn chỉnh kỷ
luật, kỷ cương hành chính đã tạo động lực để viên chức, người lao động phấn đấu,
nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được
giao. 

- Thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường,
xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị,
đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ” việc
nêu cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm đã đi vào hành động trong công
việc hằng ngày của mỗi viên chức, người lao động. 

Năm 2023,  Trường Cao đẳng Bình Phước  không để xảy ra vi phạm trong
việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trên đây là Báo cáo của Trường Cao đẳng Bình Phước về kết quả thực hiện
công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Thường trực HĐTĐKT tỉnh;
- Khối TĐ số 6;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, HCTC,(N).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
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